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børn i sædelighedssager, recovered memory 
m.v., har fastsat nye retningslinjer for videoafhø- 
ringen af børn i sædelighedssager. Af disse ret- 
ningslinjer fremgår bl.a., at videoafhøring af 
barnet bør søges gennemført hurtigst muligt, og 
hvis det er praktisk muligt inden en uge efter 
anmeldelsen. 

Spørgeren anerkender de positive skridt på 
området, men eftérspørger et konkret bud på, 
hvornår det kan forventes, at perioden fra en an- 
meldelse til en afhøring bringes markant ned til 
under en uge. Det ønskes oplyst, hvilke initiati- 
ver socialministeren i samarbejde med justitsmi- 
nisteren konkret vil foretage for snarest muligt 
at sikre hurtig og hensynsfuld afhøring af seksu- 
elt misbrugte børh. 홢'.홢홢홢 

Svar (30/10 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
En arbejdsgruppe under Justitsministeriet fore- 
tog i betænkning nr. 1420/2002 om gennemfø- 
relse af straffesager om seksuelt misbrug af børn 
en samlet gennemgang og vurdering af de 
spørgsmål, som efterforskningen og gennemfø- 
relsen af straffesager giver anledning til, herun- 
der navnlig de spørgsmål der knytter sig til af- 
høringen af barnet. 

Ved lov nr. 228 af 2. april 2003 om ændring af 
straffeloven, adoptionsloven 'og retsplejeloven 
er der gennemført ændringer af retsplejeloven i 
overensstemmelse med arbejdsgruppens anbe- 
falinger, bl.a. er der skabt udtrykkelig hjemmel 
til at anvende videoafhøringen af barnet som be- 
vis i retten. 

Herudover har Rigsadvokaten på baggrund 
af de nye bestemmelser i retsplejeloven og på 
baggrund af de øvrige anbefalinger i betænknin- 
gen om gennemførelse af straffesager om seksu- 
elt misbrug af børn, ved meddelelse nr. 2 af 27. 
juni 2003 fastsat nye retningslinier for afhørin- 
gen af børn i disse sager. Af disse retningslinier 
fremgår bl.a., at afhøring af barnet bør ske hur- ; 
tigst muligt, og hvis det er praktisk muligt inden 
en uge fra anmeldelsen. 

Som det fremgår af regeringens handlings- 
plan fra august 2003 om bekæmpelse af seksuelt 
misbrug af børn, vil de nye retningslinier for 
den praktiske gennemførelse af videoafhøring af 
børn og udmøntningen af anbefalingerne i be- 
tænkning 1420/2002 blive fulgt op, således at 
der på grundlag af de første IV2 års erfaringer 

udarbejdes en redegørelse for gennemførelsen af 
straffesager om seksuelt misbrug af børn. 

Rigsadvokaten har fået til opgave at udarbej- 
de denne redegørelse og har med henblik herpå 
iværksat en indberetningsordning for politi- 
kredsene om behandlingen af disse sager. Såle- 
des skal politikredsene fremover i sager om sek- 
suelt misbrug af børn bl.a. oplyse, hvornår den 
første videoafhøring af barnet er iværksat. Hvis 
afhøringen er gennemført senere end en uge ef- 
ter anmeldelsen, skal politikredsene oplyse, 
hvad baggrunden herfor er. 

Når Rigsadvokatens redegørelse foreligger, 
vil der efter Justitsministeriets opfattelse være et 
godt grundlag for at vurdere, om de nye regler 
og den nye praksis i forbindelse med afhørin- 
gerne af børnene fungerer tilfredsstillende og 
herunder varetager hensynet til barnet, eller om 
der er behov for andre initiativer i forhold til be- 
handlingen af disse sager. 

Spm. nr. S 321 

Til socialministeren (21/10 03) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren redegøre for tiltag til forebyggel- 
se af vold mod børn i Sverige og Norge, samt 
vurdere i hvilket omfang disse tiltag kan danne 
model for en styrket indsats på området i Dan- 
mark?« .. 

Begrundelse 

PN's børnefond kunne den 17. september 2003 
præsentere en rapport om omfanget af vold 
mod børn i et globalt perspektiv. Undersøgelsen 
viser bl.a. at 8 danske børn hvert år dør som føl- 
ge af vold. Dermed er vi i Danmark dårligere til 
at gribe ind mod voldelige overgreb mod børn 
end i f.eks. Norge eller Sverige. Ifølge undersø- 
gelsen var Sverige det første land, der forbød 
forældre at slå deres børn (1979). 11980 var mere 
end halvdelen af alle svenske børn blevet slået 
af deres forældre inden for det seneste år. I år 
2000 var det færre end hver tiende barn, der var 
blevet slået af forældrene. Dermed er det i Sveri- 
ge lykkedes at sætte relativt effektivt ind i for- 
hold til problemet. På den baggrund finder 
spørgeren det interessant at få indsigt i indsat- 
sen over for vold mod børn i Norge og Sverige 


